
 

 

 

Приказ №69 от 01.03.2010 

О координации деятельности по 
эпиднадзору за корью и краснухой 

 
В целях совершенствования эпидемиологического надзора за корью и краснухой, 
повышения качества лабораторной диагностики кори и краснухи, осуществляемой в 
рамках Региональной программы Европейского регионального бюро Всемирной 
организации здравоохранения по элиминации кори и краснухи, снижения заболеваемости 
синдромом врожденной краснухи в Европейском регионе к 2010 году, п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Руководителям управлений Роспотребнадзора по городу Москве, Ростовской, 
Нижегородской, Новосибирской, Амурской областям, Пермскому, Красноярскому и 
Приморскому краям, Республике Башкортостан, главным врачам ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии» в городе Москве, Ростовской, Нижегородской, Новосибирской, 
Амурской областях, Пермском, Красноярском и Приморском краях, Республике 
Башкортостан, директору ФГУН "Санкт-Петербургский НИИ эпидемиологии и 
микробиологии им. Л. Пастера" Роспотребнадзора (А. Б. Жебрун): 
 
1.1. Обеспечить в закрепленных субъектах Российской Федерации (приложение 1) 
методическое руководство и координацию деятельности: 
 
1.1.1. По эпидемиологическому надзору за корью и краснухой, лабораторной диагностике 
этих заболеваний, сбору сывороток крови от больных корью и подозрительных на это 
заболевание, от больных с пятнисто-папулезной сыпью и лихорадкой, беременных 
женщин, больных краснухой или имевших контакт с больным краснухой, больных с 
врожденной краснушной инфекцией и синдромом врожденной краснухи, а также 
клинического материала для генотипирования вирусов кори и краснухи. 
 
1.1.2. По серологическому подтверждению случаев кори, краснухи. 
 
1.2. Обеспечить взаимодействие с Национальным научно-методическим центром по 
надзору за корью и краснухой (ФГУН «Московский научно-исследовательский институт 
эпидемиологии и микробиологии им. Г. Н. Габричевского» Роспотребнадзора) по 
вопросам организации и осуществления 
 



эпидемиологического надзора и лабораторной диагностики кори, краснухи, врожденной 
краснушной инфекции, синдрома врожденной краснухи, а также профилактики этих 
заболеваний. 
 
1.3. Представлять информацию о каждом выявленном случае кори, а также ежемесячные 
отчетные материалы и ежегодный отчет о проведенной работе в Национальный научно-
методический центр по надзору за корью и краснухой в установленном порядке. 
 
2. Руководителям управлений Роспотребнадзора по субъектам Российской Федерации, 
главным врачам ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в субъектах Российской 
Федерации обеспечить: 
 
2.1. Представление информации в региональные центры по надзору за корью и краснухой 
по принадлежности (приложение) в установленные сроки о случаях заболеваний корью, а 
также подозрительных на это заболевание, о случаях заболевания краснухой беременных, 
случаях врожденной краснухи и синдрома врожденной краснухи. 
 
2.2. Контроль за своевременным взятием сывороток крови у больных корью, а также у 
больных с подозрением на это заболевание, больных с пятнисто-папулезной сыпью и 
лихорадкой, беременных женщин, больных краснухой или имевших контакт с больным 
краснухой, больных с синдромом врожденной краснухи и доставкой материала в 
вирусологическую лабораторию регионального центра по надзору за корью и краснухой 
по принадлежности. 
 
2.3. Контроль за своевременным сбором и доставкой клинического материала от больных 
корью и краснухой в Национальный научно-методический центр по надзору за корью и 
краснухой для проведения генотипирования штаммов вирусов кори и краснухи. 
 
2.4. Представление ежемесячных отчетов о заболеваемости корью и краснухой на 
территории субъекта Российской Федерации в региональный центр по надзору за корью и 
краснухой. 
 
3. Директору ФГУН Московского научно-исследовательского института эпидемиологии и 
микробиологии им. Н. Г. Габричевского (В. А. Алешкин) обеспечить: 
 
3.1. Методическое руководство и координацию деятельности региональных центров по 
надзору за корью и краснухой. 
 
3.2. Проведение генотипирования штаммов вирусов кори и краснухи. 
 
3.3. Организацию и проведение мероприятий по повышению квалификации врачей-
эпидемиологов и вирусологов, осуществляющих эпидемиологический надзор за корью и 
краснухой и лабораторную диагностику этих заболеваний. 
 
3.4. Проведение прикладных научных исследований по эпидемиологии, профилактике и 
лабораторной диагностике кори и краснухи. 
 
3.5. Подготовку информационных и аналитических материалов о заболеваемости корью и 
краснухой и участие в разработке проектов 
 



организационно-распорядительных документов по совершенствованию 
эпидемиологического надзора за корью и краснухой и лабораторной диагностике этих 
заболеваний. 
 
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека И.В. Брагину. 
 
 
Руководитель                                                                                                        Г. Г. Онищенко 
 
 


